<sup>15</sup> Tert., *adv. Marc.* 4,34 (PL 2, c. 472).

Tuttavia, ciò posto, egli fermamente escludeva che il marito ripudiante potesse celebrare nuove nozze. Salva quindi la possibilità di allontanare la moglie, egli trovava comunque preclusa la via di un secondo matrimonio: ciò veniva giustificato nel modo seguente.

3.2.1 Occorre partire dalla concezione tertulliana della natura del matrimonio, concepito come istituto finalizzato alla procreazione e continuazione della specie umana ed a spegnere lo stimolo della concupiscenza. Da ciò esso viene configurato come strutturalmente casto e unico.

Così si esprime Tertulliano evidenziando l'unicità assoluta della unione coniugale:

« Non quidem abnuimus coniunctionem viri ac feminae benedictam a Domino, ut sciremus, generi humano et replendo orbi et istruendo saeculo excogitatum, atque exinde permissa; unam tamen. Nam et Adam unus Evae maritus, et Eva una uxor illius, una mulier, una costa ... ».<sup>16</sup>

E se presso gli antichi – egli aggiunge – era stata tollerata la poligamia dal lato femminile, ciò era dipeso da un costume umano, ammesso a causa della fragilità degli uomini, ma che venne superato successivamente, così che dette usanze vennero abrogate certamente dal cristianesimo e ciò fu coerente con l'insegnamento degli Apostoli. Continua infatti Tertulliano :

« Sane apud veteres nostros ipsosque patriarchas non modo nubere, sed etiam plurifariam matrimoniis uti fas fuit, erant et concubinae: sed lucet figuratum in sinagogam et Ecclesiam cesserit, ut tamen simpliciter interpretemur, necessarium fuit instituire, quae postea aut amputari aut temperari mererentur ... » (*uxor.* 1,2).

E – dice Tertulliano – il motivo è da ricercare proprio nella natura del matrimonio, il quale rappresenta, rispetto alla scelta della castità, una condizione di minor valore e per tale motivo da usare in modo riduttivo. Detta prospettazione esclude la poligamia e conferma la necessità della monogamia assoluta nelle unioni coniugali:

« ... quid tamen bono isto melius sit accipimus ab Apostolo, permittente quidem nubere, sed abstinenciam praefereute: illus propter insidias tentationum, hoc propter angustias temporum:

<sup>16</sup> Tert., *uxor.* 1,2 (PL 1, c. 1389).

qua ratione utriusque pronuntiationis inspecta facile dinoscitur, necessitate nobis concessam esse nubendi potestatem; quod autem necessitas praestat, depretiat ipsa. Quod autem scriptum est “ melius est nubere quam uri ” ( *I Cor.* 7,9), quale hoc bonum est, oro te, quod mali comparatio commendat? Ut ideo melius sit nubere, quia detersi est uri. Etenim quanto melius est neque nubere neque uri! » ( *uxor.* 1,3).

3.2.2 In un altro brano Tertulliano sembrerebbe adombrare dapprima la possibilità teorica di un secondo matrimonio dell'uomo in caso di ripudio rituale dell'adultera, per giungere tuttavia poi ad escludere tale possibilità: il brano è *Adversus Marcionem* 4,24 nel quale egli ricorda ancora la impossibilità di contrarre un nuovo matrimonio se il precedente non è stato sciolto:

« ...ex eadem utique causa, qua non licet dimitti, ut alia ducatur: illicite enim dimissam pro indimissa ducens, adulter est. Manet enim matrimonium quod non rite direptum est ». <sup>17</sup>

Di qui il dubbio che vi possa essere uno scioglimento rituale del matrimonio, come avveniva all'epoca di Mosè e come parrebbe adombrato nel famoso brano del Vangelo di Matteo, anche citato espressamente da Tertulliano

« ... qui dimiserit uxorem suam praeter causam adulterii, facit eam adulterari; atque ita adulter censetur et ille, qui dimissam a viro duxerit ».

Ma contro la possibile soluzione del problema a favore della dissolubilità Tertulliano cita in contrasto Malachia per giungere alla conclusione opposta:

« ...Quod si ex violentia coactum matrimonium stabit, quanto magis ex convenientia voluntarium? Sicut et prophetiae auctoritate (*Mal.* 2,15) “ Uxorem iuventutis tuae non dimitte ”. Habes Christum ultro vestigia ubique Creatoris ineuntem, tam in permettendo repudio, quam prohibendo. Habes etiam nuptiarum quoquo velis prospectorem, quas nec separari vult, prohibendo repudium; nec cum macula haberi, tunc permettendo divortium ».

Dunque anche il brano ora analizzato riferisce l'opinione di assoluta indissolubilità del matrimonio, praticata da Tertulliano, pur

<sup>17</sup> Tert., *adv. Marc.* 4,24 (PL 2, c. 448).

lasciando salvo l'allontanamento della moglie adultera col ricorso al ripudio.

3.2.3. In verità, secondo Tertulliano, la monogamia del matrimonio – e quindi l'impossibilità di celebrare un secondo matrimonio, essendo in vita la prima moglie, benché ripudiata – trova la propria giustificazione direttamente nel diritto naturale e la propria fonte nella Sacra Scrittura. Come egli ha modo di ben esplicitare nel *De monogamia* 4:

« ... Hoc ipsum demonstratur a nobis, neque novam, neque estranea esse monogamiae disciplinam, imo et antiquam, et propriam christianorum ... Quod pertineat ad antiquitatem, quae potest antiquior forma proferri, quam ipse sensus generis humani? Unam feminam masculo Deus finxit, una costa eius decerpta, et utique ex pluribus. Sedet in praefatione ipsius operis: Non est, inquit, bonum hominis solum eum esse; faciamus adiutorium illi. Adiutores enim dixisset, si plurius cum uxoribus destinasset ... Siquidem propheticè dictum est: Et erunt duo in carnem unam (*Gen. 2,18.24*) non tres neque plures. Caeterum, jam non duo, si plures stetit Lex. ... etiam in ipsis animalibus monogamia recognoscitur, ne vel bestiae de moechia nascerentur. Ex omnis, inquit, bestiis, ex omni carne, duo induces in arcam, ut vivant tecum masculus et femina. .... duo ex omnibus introibunt ad te masculus et femina. ... Immundis quoque alitibus cum binis feminis introire non licuit ». <sup>18</sup>